
          COMUNE DI VENEZIA

         Pres. Ass.          Pres.  Ass.          Pres.  Ass.

BARATELLO Maurizio X GAVAGNIN Marco X SCARPA Alessandro

X BAZZARO Gabriele GIORDANI Luigi SCARPA Renzo

X BELCARO Pierantonio X GIUSTO Giovanni SEIBEZZI Camilla 

BONZIO Sebastiano GUZZO Giacomo X SOTTANA Christian

X BORASO Renato LASTRUCCI Valerio X SPERANZON Raffaele 

BORGHELLO Claudio X LAVINI Lorenza TAGLIAPIETRA Davide

CACCIA Giuseppe LAZZARO Bruno TICOZZI Domenico

X CAMPA Cesare X LOCATELLI Marta TOSO Giuseppe

CAPOGROSSO Giampietro X MOGNATO Michele TRABUCCO  Gianluca

X CAVALIERE Antonio X MOLINA Jacopo TURETTA Roberto

CENTANINI Bruno ORSONI Giorgio VENTURINI Simone

X CENTENARO Saverio PAGAN Carlo X VIANELLO Alessandro

CONTE Pasquale Ignazio detto Franco RENESTO Andrea X ZECCHI Stefano

X COSTALONGA Sebastiano X RIZZI Luca X ZUANICH Marco

X FORTUNA Ennio ROSTEGHIN Emanuele ZUIN Michele

FUNARI Nicola X SCARAMUZZA Gabriele 

Presiede: Il Presidente Roberto Turetta

Partecipa: il Vice Segretario Generale dott. Francesco Vergine

105 - SEDUTA DEL 21 DICEMBRE 2012

Estratto dal registro delle deliberazioni del CONSIGLIO COMUNALE
   Sessione Straordinaria – 1^ Convocazione – Seduta Pubblica

25 22



 

Seduta del 21 dicembre 2012 

   

 

 
105 =  Legge Speciale per Venezia. Approvazione del Bando e della Convenzione 

o Atto Unilaterale d’obbligo per l’assegnazione di contributi per gli interventi 
di abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio immobiliare 
privato. Bando anno 2012. Termine per la presentazione delle domande 

 

 

 
 
Il Presidente pone in discussione l’argomento relativo all’oggetto iscritto al punto n. 

2 dell’o.d.g. 
 
 
Il consigliere Toso delegato per le politiche relative all'accessibilità e agli interventi 

in favore delle persone con mobilità ridotta, illustra la proposta di deliberazione e 
l’emendamento presentati dalla Giunta. 

 
----- 

(Omissis) 
Riportato a verbale 

 
 Nel corso della seduta, il Consiglio Comunale ha votato alcuni emendamenti 

volti a modificare la proposta di deliberazione pervenuta in Consiglio 
Comunale. Gli emendamenti e le relative schede di votazione risultano qui 
allegati quale parte integrante del presente atto (vedi allegato “Emendamenti 
votati” D.C.C. 105/2012).  Il dibattito avvenuto è riportato a verbale. 

 
----- 

 
Prima della votazione finale entrano in aula i consiglieri Belcaro e Lastrucci ed il 

numero dei presenti si eleva a 27. 
 

               ------ 
 
Non avendo alcun altro consigliere chiesto la parola, il Presidente invita il Consiglio 

ad assumere i provvedimenti di propria competenza in ordine alla proposta di 
deliberazione così come emendata 
 
  E 

DELIBERAZIONE N. 105/2012 Pagina 1 di 3



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

A relazione del Sindaco 

 

Premesso che: 

- la legislazione speciale per Venezia, nelle parti che regolano la concessione di 

contributi al patrimonio immobiliare privato, subordina l’assegnazione di tali contributi 

alla determinazione dei criteri e delle modalità da parte del Consiglio Comunale (art.11 

Legge 29 novembre 1984 n.798); 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 99 del 28 giugno 2006 avente oggetto “Legge 

Speciale per Venezia. Approvazione del bando per l’assegnazione di contributo per gli 

interventi di abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio immobiliare 

privato. Bando permanente anno 2006” sono stati approvati gli aggiornamenti e le 

modifiche al bando in oggetto ad oggi in vigore; 

 

Considerato che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 26  del 1/02/2010 avente oggetto “Legge 

Speciale per Venezia. Programma degli investimenti per la salvaguardia di Venezia e 

della sua laguna. Programma di attuazione degli interventi anno 2010”  sulla base delle 

economie derivanti dall’attività di ricognizione dei vecchi bandi di legge speciale a 

seguito di decadenze, minori contributi erogati e rinunce si è stanziato l’importo 

complessivo di € 250.000,00 da destinare al nuovo bando; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 53  del 10/07/2012 avente oggetto “Legge 

Speciale per Venezia. Programma degli investimenti per la salvaguardia di Venezia e 

della sua laguna. Programma di attuazione degli interventi anno 2012”  si è stanziato un 

ulteriore importo di € 250.000,00 da destinare al nuovo bando; 

- si è ritenuto necessario procedere ad una revisione dei criteri e delle modalità di 

assegnazione ed erogazione dei contributi finalizzati all’abbattimento delle barriere 

architettoniche coinvolgendo anche  i rappresentati degli ordini professionali per quanto 

riguarda l’aspetto tecnico e la composizione-determinazione  della voci della procedura 

automatica nonché il Consigliere Giuseppe Toso, Delegato dal Sindaco per le  politiche 

relative all'accessibilita e agli interventi in favore delle persone con mobilità ridotta, per 

quanto riguarda la revisione dei punteggi; 

- in un’ottica di evoluzione fisiologica dell’azione amministrativa dettata dalla prassi 

quotidiana dell’operare cercando di perseguire il miglioramento delle procedure 

funzionali finalizzate all’agevolazione dell’utenza permettendo inoltre di ridurre al 

massimo il possibile contenzioso, si ritiene opportuno approvare un  Bando specifico 

per l'assegnazione di contributi per gli interventi di abbattimento delle barriere 

architettoniche del patrimonio immobiliare privato; 

DELIBERAZIONE N. 105/2012 Pagina 2 di 3



 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Programmazione e Controllo, per 

quanto di competenza ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n.267, e il parere contabile 

espresso dal Direttore Finanza, Bilancio e Tributi; 

 

Visto che la X^ Commissione Consiliare, nella seduta del  6/12/2012, ha chiesto l’illustrazione 

in Consiglio Comunale; 

  

 ESEGUITASI LA VOTAZIONE CON SISTEMA ELETTRONICO  

Consiglieri presenti: 27    - votanti: 23 

Astenuti: 4 (Bazzaro, Funari, Giusto, Scarpa R.) 

Voti favorevoli: 23 

 

DELIBERA 

 
- di approvare, per le motivazioni meglio indicate in premessa, i criteri e le modalità di 

erogazione di contributi per gli interventi di abbattimento delle barriere architettoniche 

del patrimonio immobiliare privato in conto capitale di cui agli allegati “A” (Bando), “B” 

(domanda di contributo), “C” (Convenzione o atto unilaterale d’obbligo);  

- di demandare gli adempimenti di gestione ed esecuzione della presente al dirigente del 

settore; 

- di individuare in 90 (novanta) giorni dall’esecutività del presente provvedimento il 

termine massimo per la presentazione delle domande di contributo finalizzato alla 

predisposizione della relativa graduatoria; 

- di provvedere a dare un’adeguata pubblicità del nuovo testo della normativa; 

- di dare alla presente immediata esecutività, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134  

comma  4  del  T.U.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267/2000. 

 

la presente deliberazione non comporta impegno di spesa.       

 

 

 

 

 

 

 

 

PD 738 del 20 novembre 2012 

 

DELIBERAZIONE N. 105/2012 Pagina 3 di 3







Venezia,

IL SEGRETARIO GENERALE

per copia conforme all’originale

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il 9/1/2013

Divenuta ESECUTIVA PER DECORSO DEL TERMINE IL______________________________________

Trasmessa per gli adempimenti di esecuzione alla Direzione_________________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to IL MESSO COMUNALE 

Presiede: Il Presidente Roberto Turetta
Partecipa: il Vice Segretario Generale dott. Francesco Vergine

per la prescritta pubblicazione fino al 15° giorno. 


	ESEGUITASI LA VOTAZIONE CON SISTEMA ELETTRONICO 
	DELIBERA
	Fronte Turetta Vergine Straord.pdf
	Foglio1

	Retro Turetta Vergine Straordinario.pdf
	Foglio1

	Retro Turetta Vergine Straordinario.pdf
	Foglio1




